UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
, , @cidade_unidade@/, CEP
Telefone: - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 1/2023-COMISSÃO JULGADORA

Processo nº 23075.009346/2023-08

Processo Seletivo para Professor Substituto da carreira de Magistério Superior na classe A,
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, na Área de Conhecimento: Produção e
Gestão Cultural, objeto do Edital nº. 79/23-PROGEPE, de interesse do Departamento de Artes.

Definição de cronograma do certame e publicação dos pontos da prova didática.

1. CRONOGRAMA

1.1. A Comissão Julgadora convocada pelo Edital nº. 1/2023-DEARTES , torna público o
cronograma do certame.

ETAPAS DIAS

Divulgação do resultado da avaliação dos currículos e dos
candidatos habilitados para a prova didática. 02/05/2023

Prazo para pedidos de reconsideração do resultado.
12 horas a partir da publicação em

sítio eletrônico
(por e-mail: producaocultural@ufpr.br)

Início do sorteio de pontos da prova didática, com intervalo de
uma hora entre um candidato e outro, conforme ordem publicada
no edital de homologação das inscrições.

9h00 do dia 04/05/2023
9h00 do dia 08/05/2023 (caso

necessário)

Prova didática, conforme ordem e horário do sorteio de pontos.
9h00 do dia 05/05/2023

9h00 do dia 09/05/2023 (caso
necessário)

Divulgação dos resultados. Até 10/05/2023

Prazo para pedidos de reconsideração do resultado.
12 horas a partir da publicação em

sítio eletrônico
(por e-mail: producaocultural@ufpr.br)

Divulgação da análise dos pedidos de reconsideração. Até 11/05/2023
Homologação dos resultados finais. 12/05/2023

1.2. Havendo a necessidade este cronograma poderá sofrer alterações.

file:///sei/html/sei/temp/producaocultural@ufpr.br
file:///sei/html/sei/temp/producaocultural@ufpr.br

2. PONTOS DA PROVA DIDÁTICA

2.1. A Comissão Julgadora convocada pelo Edital nº. 1/2023-DEARTES , torna público os pontos
estabelecidos para a prova didática:

a) Produção Cultural no contexto contemporâneo;
b) Economias da Cultura: Cadeias Produtivas e Financiamento;
c) Empreendedorismo e Marketing Cultural: Cultura de Massa e Produção
Independente;
d) Políticas Públicas, Gestão e Diversidade Cultural;
e) Elaboração e Gestão de Projetos Culturais.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA GONCALVES CURTY, PROFESSOR
ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/04/2023, às 13:48, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5505279 e o código CRC EF290341.

Curitiba, 20 de abril de 2023.

PROFESSORA VANESSA GONÇALVES CURTY

Presidente da Comissão Julgadora

Referência: Processo nº 23075.009346/2023-08 SEI nº 5505279

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0